Дело № 1-595/2023 

УИД № 47RS0004-01-2023-006483-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Всеволожск 24июля 2023 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гутченко П.А.,

при секретаре Мокиной 

<

данные изъяты> 

с участием:

государственного обвинителя Крохина 

<

данные изъяты>., 

подсудимогоФИО1 

<

данные изъяты>

защитника – адвоката Мейстельмана 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, несудимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 

<

данные изъяты>., не позднее 13 часов 15 минут 20.04.2023, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил, при себе во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, банку из полимерного материала синего цвета, снабжённую этикеткой с промышленно выполненными надписями: «Витамины....», закрытую навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета, в которой находился сверток из полимерной липкой ленты коричневого цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в которой находился аналогичный пакет, содержащий порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю вРоссийской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 24,02 г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупных размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропныевещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 13 часов 15 минут 20.04.2023 у 

<

...> во Всеволожском районе Ленинградской области, обнаружения и изъятия вышеуказанной смеси, содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) массой 24,02 грамма, в ходе проведения его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут 20.04.2023 в кабинете 223, ОКОН УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимыйФИО1 

<

данные изъяты>вину в совершении преступления призналв полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании положений ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> данные при производстве предварительного следствия в процессуальных статусах подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 20.04.2023 с использованием принадлежащего ему мобильного телефона через интернет сайт «

<

данные изъяты>» заказал для личного употребления 25 грамм наркотического средства «мефедрон», после чего ему пришли координаты его местонахождения,проследовав по которым, он обнаружил закладку, подобрал ее, после чего отправился домой. Когда ФИО1 

<

данные изъяты>. вышел из лесного массива, расположенного в д. Рапполово Всеволожского района Ленинградской области к нему подошли двое сотрудников полиции, которые спросили у него о наличии запрещенных к гражданскому обороту веществ, на что ФИО1 

<

данные изъяты> сообщил, что в кармане его куртки находится наркотическое средство «мефедрон», после чего он был задержан и доставлен в ОКОН УМВД России поВсеволожскому району Ленинградской области, где в кабинете № 223, с участием понятых произведен его личный досмотр, в ходе которого, из внутреннего левого кармана надетой на нем куртки изъята банка синего цвета, с находящимся внутри свертком из липкой ленты коричневого цвета с порошкообразным веществом – «мефедрон», который был упакован, снабжен подписями лиц участвующими в досмотре, в том числе подписью ФИО1 

<

данные изъяты> Винув хранении наркотических средств для целей личного употребления признал в полном объеме, выразил искреннее раскаяние в содеянном (т. 1 л.д. 103-105, 115-117);

После оглашения показаний данных ФИО1 

<

данные изъяты>.на стадии предварительного следствия, подсудимый в ходе судебного заседания их подтвердил, в связи с чем, у суда, оснований не доверять им, не имеется.

Помимо признания подсудимым вины, признательных показаний, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 21.04.2023, согласно которому в распоряжение следственного управления предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 9-11);

- рапортом от 20.04.2023, согласно которому 20.04.2023 в 13 часов 15 минут у 

<

...> Ленинградской области по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ задержан ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 12);

- рапортом от 20.04.2023, согласно которому разрешено проведение 20.04.2023 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за лесным массивом д. Рапполово Всеволожского района Ленинградской области (т. 1 л.д. 16);

- рапортом наблюдения от 20.04.2023, согласно которому 20.04.2023 около 13 часов 05 минут в ходе наблюдения за лесным массивом д. Рапполово Всеволожского района Ленинградской области обнаружен неизвестный мужчина, впоследствии оказавшийся ФИО1 

<

данные изъяты> который передвигался смотря в мобильный телефон, затем нагнулся, что-то выкопал из земли, положил во внутренний левый карман куртки, после чего направился к выходу из массива, после чего в 13 часов 15 минут у 

<

...> 

<

данные изъяты>. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 17-19);

- протоколом личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты> от 20.04.2023, согласно которому 20.04.2023 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут в кабинете 223 ОКОН УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, с участием понятых, произведен личный досмотр ФИО1 

<

данные изъяты> в ходе которого последний пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство, которое было у него изъято из внутреннего левого кармана куртки, а именно банка синего цвета из-под витаминов, в которой находился сверток из липкой ленты коричневого цвета с порошкообразным веществом. В ходе досмотра также изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». По результатам досмотра ФИО1 

<

данные изъяты> пояснил, что изъятое порошкообразное вещество является «мефедроном» весом 25 грамм, который он приобрел путем закладки для личного употребления(т. 1 л.д. 20-24);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 

<

данные изъяты> от 20.04.2023, согласно которой проведено исследование объектов, предоставленных ОКОН УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, изъятые у ФИО1 

<

данные изъяты> В пакете обнаружена банка из полимерного материала синего цвета, снабженная этикеткой с промышленно выполненными надписями: «Витамины», закрытая навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета, в которой обнаружен сверток из полимерной липкой ленты коричневого цвета, в нем пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором обнаружен аналогичный пакет, содержащий порошкообразное вещество массой 24.02 г., которое является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкантион), на исследование израсходовано 0.02 г. предоставленного вещества (т. 1 л.д. 20);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 03.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 24.00 г., изъятое у ФИО1 

<

данные изъяты> является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкантион), включенное в Список IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года и отнесен к наркотическим средствам (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2010 года № 578) (т. 1 л.д. 70-73);

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены:полимерный пакет с объектами, опечатанный печатью «ЭКЦ» с пояснительной надписью «Заключение № 

<

данные изъяты> от 03.05.2023г., а также коричневый бумажный конверт с первоначальными упаковками с пояснительной надписью «к справке № 15

<

данные изъяты> от 20.04.2023»,которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после чего направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области. Осматриваемые объекты не вскрывались. (т. 1 л.д. 75-76, 77, 78, 79);

- протоколом осмотра предметов от 26.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО1 

<

данные изъяты> мобильный телефон «SAMSUNG», в котором обнаружены сведения о наличии у ФИО1 

<

данные изъяты> аккаунта по приобретению запрещенных веществ «

<

данные изъяты>», при вводе логина и пароля на котором установлен заказ 25 грамм наркотического средства «мефедрон» с подробным описанием места закладки, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 80-81, 82-84, 85);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что 20.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в лесном массиве д. Рапполово Всеволожского района Ленинградской области обнаружен неизвестный мужчина, впоследствии оказавшийся ФИО1 

<

данные изъяты>., который передвигался, смотря вмобильный телефон, затем нагнулся, что-то выкопал из земли, положил во внутренний карман куртки, после чего направился к выходу из массива, после чего в 13 часов 15 минут у 

<

...> 

<

данные изъяты> был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и доставлен в ОКОН УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, где в кабинете № 223 был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра, ФИО1 

<

данные изъяты> пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство, после чего из внутреннего кармана надетой на нем куртки была изъята банка, в которой находился сверток из липкой ленты коричневого цвета, в котором, как пояснил задержанный, находится наркотическое средство «мефедрон» массой около 25 грамм, которое он приобрел для личного употребления. Изъятое вещество было упаковано и направлено на химическое исследование, по результатам проведения которого было установлено, что изъятое у ФИО1 

<

данные изъяты> вещество является наркотическим средством «мефедрон». В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 

<

данные изъяты> также изъятого в ходе его личного досмотра, было установлено, что у задержанного имеется аккаунт на портале 

<

данные изъяты>», с помощью которого он осуществлял приобретение наркотического вещества, в том числе, в телефоне содержались сведения о сделанном заказе 25 грамм «мефедрона» с описанием места закладки (т. 1 л.д. 86-90);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что 20.04.2023 был привлечен понятым при проведении личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты> который на вопрос сотрудников полиции о наличии у него запрещенных к обороту средств и веществ, пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство, после чего, из внутреннего левого кармана его курки была изъята банка в которой находился сверток с веществом, который, как пояснил досматриваемый приобрел через интернет ресурс для личного употребления. В ходе досмотра у ФИО1 

<

данные изъяты>. также был изъят мобильный телефон. В ходе личного досмотра замечаний и заявлений не поступало, протокол был предоставлен для ознакомления всем участвующим лица (т. 1 л.д.91-93).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», осуществлены в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности».

В судебном заседании установлено, что подсудимыйФИО1 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, незаконно хранил при себе, для личного употребления вещество, массой 24,02 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкантион), его свободный оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Давая юридическую оценку совершенного подсудимымпреступления, суд учитывает, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, указанное наркотическое средство, массой 24,02 г. грамма образует крупный размер, что определено массой всей смеси.

Суд принимает признание ФИО1 

<

данные изъяты>.своей вины, не находит оснований для самооговора, поскольку его признательные показания согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 

<

данные изъяты>суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

С учетом поведения во время судебного разбирательства, суд признает ФИО1 

<

данные изъяты>вменяемым, оснований для сомнения в его психической полноценности не имеется, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 

<

данные изъяты> преступления, его личность, возраст, состояние егоздоровья и членов его семьи, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни членов его семьи.

Исследованием личности ФИО1 

<

данные изъяты> установлено, что он не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, официально трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, в жизни и воспитании которого принимает активное участие, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающиминаказание ФИО1 

<

данные изъяты> в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 

<

данные изъяты> в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 

<

данные изъяты> преступления, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением дополнительных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению, а также эффективному контролю за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, что будет соответствовать целям исправления ФИО1 

<

данные изъяты>

Решая вопрос о назначении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд исходит из обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, данных о личности подсудимого, его отношение к содеянному, в связи с чем, полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 

<

данные изъяты>наказания несвязанного с изоляцией от общества, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений.

Судьбу вещественного доказательства суд разрешает в порядке ст. ст. 81 -82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 

<

данные изъяты> считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 

<

данные изъяты> в течение испытательного срока обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции;

- встать на учет и являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

– смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон массой 23,98 г., бумажный конверт с первоначальными упаковками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области (квитанция от 25.05.2023 № 

<

данные изъяты>) – хранить в указанной камере хранения до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела;

– мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся при материалах уголовного дела –вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы воВсеволожский городской суд Ленинградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Гутченко